[bookmark: page1]

闽工〔2019〕29号

福建省总工会关于开展第十三届（2017—2018年度）福建省职工职业道德建设“双十佳”评选表彰活动的通知

各设区市、平潭综合实验区总工会，有关省级产业（系统）工会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，团结动员广大职工积极践行社会主义核心价值

观，爱岗敬业、拼搏进取、创先争优，在奋力推进新时代新福建

建设中做出新的更大贡献,省职工职业道德建设指导协调小组和

省总工会决定开展我省第十三届（2017—2018年度）职工职业道

德建设“双十佳”评选表彰活动，并从中择优推荐参加全国职工

职业道德建设评选。现将有关事项通知如下：

[bookmark: page2][bookmark: _GoBack]

一、评选项目

（一）福建省职工职业道德建设标兵单位10个，符合条件的，

按程序申报福建省“五一”劳动奖状；

（二）福建省职工职业道德建设标兵个人10名，符合条件的，

按程序申报福建省“五一”劳动奖章；

（三）福建省职工职业道德建设先进单位10个；

（四）福建省职工职业道德建设先进个人10名。

二、评选条件

（一）福建省职工职业道德建设先进单位（标兵单位）

1.坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，树

牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，矢志不

渝听党话、跟党走，团结带领广大职工发挥工人阶级主力军作用，

为推动福建高质量发展落实赶超建功立业。

2.党组织和工会组织健全，深入推进职工职业道德建设，开

展具有本单位特色的职工职业道德实践活动，切实推进企业文

化、职工文化建设，实现群众性精神文明创建活动常态化制度化。

3.依法开展生产经营活动，劳动关系和谐，职工民主管理制

度健全完备，职工合法权益得到有效实现，最近五年内未发生重

大安全生产事故和群体性事件。自觉履行社会责任，积极接受社

会监督，在服务群众、奉献社会中做出一定贡献和成绩。单位职

工具有良好的职业素养、职业技能和职业操守，积极参加社会文

- 2 -

[bookmark: page3]

明服务、社会志愿服务等活动，社会反映良好。

4.获得过设区市级以上（行业）职业道德建设标兵（优秀）

单位称号或同类型表彰奖励并保持荣誉，具有社会影响力，在行

业内具有引领示范作用。

5.推荐对象为具有一定规模的企事业单位（不含车间、班组、

科室）。

（二）福建省职工职业道德建设先进个人（标兵个人）

1.政治立场坚定，自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动工作，严守党的政治纪律和政治规矩，具有工人阶级的先进思想和道德品质，积极践行社会主义核心价值观。

2.具有崇高的职业精神、精湛的职业技能、良好的职业形象、严格的职业纪律，爱岗敬业，诚实守信，勤奋工作，勇于创新，争当知识型、技能型、创新型职工，在岗位上做出突出成绩和重大贡献。

3.具有服务社会、服务他人的爱心和责任心，办事公道，清正廉洁，服务周到，积极参与各类公益活动和职工志愿者服务实践活动。

4.获得过设区市级以上职业道德建设标兵（优秀）个人称号或同类型荣誉称号并保持荣誉。

5.推荐对象主要为基层岗位和窗口行业的职工，并向苦、累、

- 3 -

[bookmark: page4]

脏、险行业和一线职工倾斜。被推荐人是单位正职领导的，所在

单位应获得设区市级以上“文明单位”称号。

三、评选办法

（一）本次评选表彰活动由设区市职工职业道德建设指导协

调小组和设区市总工会共同负责推荐。在各单位推荐上报基础

上，省评委会（由省委宣传部、省工业和信息化厅、省总工会、

省委文明办、福建日报社、省广播影视集团成员单位组成，办公

室设在省总工会宣教部）和设区市总工会、有关省级产业工会共

同投票选出福建省职工职业道德建设标兵单位、标兵个人、先进

单位和先进个人。评选出的名单将在网上进行公示，接受监督。

（二）省级产业（系统）工会有符合条件的单位和个人可直

接推荐上报。

四、有关要求

（一）各单位要做好前期调研工作，深入了解情况，严格审核，认真把关，真正把职业道德领域表现突出的先进典型推荐上来。通过评选表彰活动大力宣传各行各业职业道德先进典型，进一步推动我省职工职业道德建设，积极促进新时代新福建建设。

（二）各单位推荐上报的候选单位和个人需按要求如实填写推荐表（详见附件），一式9份，加盖公章。并另行附页1500字的详细先进事迹材料（一式9份）。全部推荐材料于4月5日前报省评委会办公室，逾期视为自动放弃。电子版材料发至邮箱：

- 4 -

[bookmark: page5]

471960898@qq.com。

联系人：王	滢	江华秀

联系电话：0591-87724840

联系地址：福州市琴亭路33号省职工之家，邮编：350003。

附件：1.福建省职工职业道德建设“双十佳”预推荐名额分配表

2.福建省职工职业道德建设标兵个人推荐表

3.福建省职工职业道德建设标兵单位推荐表

福建省职工职业道德建设指导协调小组

福	建	省	总	工	会

2 0 1 9 年 3 月 1 3 日

- 5 -

[bookmark: page6]

附件1

福建省职工职业道德建设

“双十佳”预推荐名额分配表

	单  位
	十佳标兵集体
	十佳标兵个人

	福州市
	3
	3

	厦门市
	3
	3

	泉州市
	3
	2

	漳州市
	2
	2

	三明市
	2
	2

	南平市
	2
	2

	莆田市
	2
	2

	龙岩市
	2
	2

	宁德市
	2
	2

	平潭综合实验区
	0
	1

	省直机关工会
	1
	2

	省教科文卫体工会工委
	1
	1

	省机械化工矿业工会工委
	1
	1

	省财贸轻纺烟草医药工会工委
	1
	1

	合计
	25
	26

- 6 -

[bookmark: page7]

附件2

福建省职工职业道德建设标兵个人推荐表

	姓 名

	性 别

	民 族

	2寸

	籍 贯

	出生年月

	政治面貌

	彩色

	职 务

	职 称

	文化程度

	照片

	工作单位

	联系电话

	邮 箱

	何时参加工会

	何时受过

	何种奖励

	何年何月至何年何月

	在何地区部门任何职

	个

	人

	简

	历

	包

	括

	学

	历

- 7 -

[bookmark: page8]

	所在单位

	意
	见

	（盖章）
	年 月
	日

	主管部门

	意
	见
	（盖章）
	年 月  日

	推荐单位

	意
	见
	（盖章）
	年 月
	日

	省评委会

	（盖章）
	年 月  日

	意
	见

注：本表各一式 9 份，先进事迹材料（1500 字左右）一式 9 份，材料双面打印，于 4 月 5 日前报省评委会办公室。

- 8 -

[bookmark: page9]

附件3

福建省职工职业道德建设标兵单位推荐表

	单位名称

	电话

	邮编

	企业性质

	职工人数

	会员人数

	法人代表

	电话

	工会主席

	电话

	何时受过

	受时奖励

	主管部门

	意
	见

	（盖章）
	年 月
	日

	推荐单位

	意
	见

	（盖章）
	年 月
	日

	省评委会

	意
	见

	（盖章）
	年 月
	日

注：本表各一式9份，先进事迹材料（1500字左右）一式9份，材料双面打印，于4月5日前报省评委会办公室。

- 9 -

[bookmark: page10]

福建省总工会办公室	2019 年 3 月 13 日印发

- 10 -